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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sociálním podnikáním v České republice a jeho státní

podporou. Je zaměřena na popis rozhodnutí o státní podpoře, ovlivňující činnost sociálních

podniků v České republice. Stručně charakterizuje znaky organizací občanského sektoru a

znaky sociálních podniků, včetně jejich odlišností, a uvádí další možné právní formy pro

sociální podniky. Na základě vybraných dokumentů je v práci uvedena specifikace skupin

znevýhodněných osob na trhu práce. Ve výzkumné části práce byla použita metoda

polostrukturovaných rozhovorů s vybranými sociálními podnikateli a výsledky

kvalitativního výzkumu přispívají k naplnění stanovených cílů práce. V závěru práce jsou

shrnuta jednotlivá zjištění.

Klíčová slova

Sociální ekonomika, sociální podnikání, sociální podnik, integrace, znevýhodněné

skupiny na trhu práce, státní podpora, organizace občanského sektoru

Abstract

This thesis deals with social enterprise in the Czech Republic and its state aid. It

focuses on the description of state aid decisions, affecting the operation of social

enterprises in the Czech Republic. Briefly describes the characters of the civil sector

organizations and symbols of social enterprises, including their differences, and identifies

other possible legal forms for social enterprises. Based on the selected documents are in

the thesis specification of groups of disadvantaged people in the labor market. The research

work was part of the method of semi-structured interviews with selected social

entrepreneurs and the results of qualitative research contribute to the fulfillment of the

objectives of thesis. The conclusion summarizes the various findings.
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1 ÚVOD

Politické, společenské, ale především ekonomické změny výrazně ovlivňovaly život

člověka v každé době, v moderní globalizované společnosti se pak jeví tento vliv jako ještě

zásadnější. Změny totiž přinášejí i závažné problémy, působící jak na jednotlivce a celé

skupiny, ale i na společnost jako celek. K nejzávažnějším problémům patří také

nezaměstnanost a sociální vyloučení znevýhodněných osob.

Na tyto problémy reaguje sociální ekonomika, která se snaží negativní důsledky

celospolečenských změn humanizovat a optimalizovat působení trhu. Sociální ekonomika

nabízí cestu, jak překonat krizi, v níž se ocitl model sociálního státu, a v rámci fungujícího

trhu usiluje o vytváření prostoru pro ty, kteří z nejrůznějších příčin ztratili existenční

zázemí, aby se mohli „osvobodit“ od finanční podpory státu a postavit se znovu na vlastní

nohy. Splnit tento cíl není jednoduché, nezbytným předpokladem kromě jiného je probudit

v těchto lidech nezbytnou občanskou aktivitu a důvěru v sebe sama.

Do sféry sociální ekonomiky patří i třetí sektor, to je prostor, který stojí mezi

veřejným státním sektorem, soukromým ziskovým sektorem – trhem a domácnostmi.

V třetím sektoru působí organizace a další subjekty oddělené od státu a trhu, v nichž

probíhá upevňování sociálních vazeb při zdůraznění individuálních potřeb a hodnot.

Propojují se tu ekonomické a sociální vztahy a jejich primárním cílem není dosahování

zisku. Všechny subjekty třetího sektoru nabízejí aktivity, které reagují na konkrétní

potřeby občanů a které mohou pomoci problémy řešit. Někteří autoři považují třetí sektor,

sociální ekonomiku i neziskový sektor za obecné označení stejného prostoru. (Dohnalová,

2006:3)

Sociální ekonomika přináší mnoho příležitostí k poskytování veřejných statků a

zabezpečování zaměstnanosti i k posílení sociální soudržnosti. (CIRIEC, 2005:7) Zároveň

působí příznivě na rozvoj regionů. Tyto aspekty jsou v evropské politice vyspělých států

velmi ceněny, což je patrné na tom, jak tam je zdůrazňován celospolečenský význam

sociální ekonomiky, která se v těchto rozvinutých demokratických zemích aktivně podílí

např. na sociálním zabezpečení, sociálních a zdravotních službách, pojišťovacích službách,

bankovních službách, na vzdělávání, odborné přípravě pracovníků a na jejich uplatnění v

zemědělské a průmyslové výrobě, ale podílí se i na výzkumu, kultuře, na sportu a

aktivitách zaměřených na využití volného času.
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O důležitosti sociální ekonomiky vypovídá i významná finanční podpora jejího

rozvoje z fondů Evropské Unie, která k růstu a prosperitě této ekonomiky přispívá.

Kombinace ziskového a občanského sektoru se zdá být velmi účinným nástrojem

v boji s nezaměstnaností a sociální exkluzí. Sociální podniky mají ve společnosti význam

nejen tím, že vytvářejí kapitál umožňující tvorbu nových pracovních míst, ale také proto,

že jedince, jichž se to týká, chtějí naučit podílet se na demokratických principech naší

společnosti.

V České republice není vymezen legislativní rámec sociální ekonomiky. Tato oblast

je řešena pouze selektivně. (GLE, 2008:152) Sociální podnikání je u nás spojeno hlavně

s činností organizací občanského sektoru a typů družstev, které zaměstnávají

znevýhodněné osoby. (Dohnalová, 2006:51) Postavení těchto podniků může mít po právní

stránce různé formy. (GLE, 2008:136)

Význam sociálních podniků tkví především v tom, že poskytují pracovní příležitost,

která napomáhá k aktivizaci sociálně znevýhodněných skupin a k jejich návratu do

většinové společnosti. Tím se snižuje počet osob závislých na dávkách sociální podpory a

to se pak příznivě obráží na státních financích. Proto by měl stát mít zájem na plném

využití sociálních podniků v užitečném boji proti sociální exkluzi, nejčastěji se projevující

nejprve nezaměstnaností a posléze chudobou. Státní podpora sociálních podniků

v současnosti není ucelená a finanční podporu některých sociálních podniků je

poskytována hlavně prostřednictvím Evropských strukturálních fondů.

Cílem práce je podat přehled státních rozhodnutí o státní podpoře, který je pro účely

práce vymezen jako formalizované výstupy rozhodnutí státních orgánů. Zároveň jde o to

alespoň dílčím způsobem zmapovat, jak je činnost státu vnímána a hodnocena jednotlivými

účastníky výzkumu, kteří sociální podnikání realizují.

V diplomové práci byl použit rámec kvalitativního výzkumu. Kvalitativní výzkum

přispívá k zodpovězení hlavního cíle práce a dalších stanovených cílů. Ve výzkumné části

práce byla použita metoda polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumu se účastnilo devět

vybraných sociálních podnikatelů, čtyř právních forem.
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Cíle práce

Hlavním cílem práce je utřídit informace o sociálním podnikání v České republice,

doplnit je vybranými údaji o významných evropských institucích z této oblasti a hlavně na

základě polostrukturovaných rozhovorů s vybranými sociálními podnikateli analyzovat

současnou podporu našeho státu v oblasti sociálního podnikání.

K dosažení tohoto cíle je potřeba seznámit se s celou problematikou podrobněji,

což umožní splnění dílčích cílů, mezi něž patří:

- Popis aktuálního legislativního rámce pro sociální podnikání v České republice.

- Navržení vhodné formy podpory pro sociální podnikání v České republice.

- Charakteristika znevýhodněné skupiny osob na trhu práce v České republice.

- Zjištění formy a obsahu komunikace s úředníky a problémů týkajících se této

komunikace.

- Zjištění role sociálních podniků ve společnosti.

Výzkumné otázky

Pro potřeby splnění daných cílů této diplomové práce byly formulovány následující

otázky:

Jaké výhody a nevýhody plynou z konkrétní právní formy sociálních podniků?

Jakou právní formu by oslovený subjekt považoval pro sociální podnikání za

nejvhodnější?

Jakou formou sociální podnikatelé komunikují s úředníky a jak tuto komunikaci

hodnotí?

Jaké role stát v oblasti sociálního podnikání plní?

Jak jsou v sociálním podniku využívány státní dotace a zákonná podpora, případně

prostředky z evropských fondů?

Jakou formu státní podpory by sociální podnikatelé považovali za adekvátní,

popřípadě motivující?

Jak sociální podnikatelé vnímají roli sociálních podniků ve společnosti?

Jaká motivace vedla jednotlivé subjekty k sociálnímu podnikání?
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2 Vymezení pojmů

V této kapitole je definován a charakterizován termín sociální ekonomika a sociální

podnik, vzhledem k jejich níže použitému vymezení dle tří mezinárodních organizací,

které působí na poli sociální ekonomiky v Evropě. Tyto organizace současně s teoretickým

vymezením sociální ekonomiky šíří informace o jejím ekonomickém, sociálním a

environmentálním přínosu do společnosti a globalizované ekonomiky. Vybranými

organizacemi jsou Social Economy Europe1 (dříve CEP-CMAF) a dvě výzkumné


[…]


legislativní rámec pro sociální ekonomiku, základní právní rámec pro jejich fungování tak

je však alespoň rámcově ustanoven. Významnou podporu činností sociálních podniků bude

znamenat plánovaný zákon o statusu veřejné prospěšnosti. Všechny subjekty, které budou

poskytovat obecně prospěšné služby, by se měly stát rovnocennými a měly by mít možnost

čerpat dotace a jiné zákonné prostředky za stejných podmínek.

K vytváření nového legislativního rámce sociální ekonomiky je zapotřebí velmi

opatrného postupu při jejím definování a vymezování. Legislativní úprava by měla být

taková, aby se pozitivně projevovala v možnostech, jak by subjekty sociální ekonomiky

mohly za účasti státu dobře prosperovat, aniž by pro ně vznikly nové formální zábrany pro

jejich činnost. Někteří respondenti se dokonce obávali státního zásahu do přirozeného

vývoje sociálního podnikání v ČR.

Problematika legislativního rámce sociální ekonomiky a jejích subjektů, je zřejmě

také spojena s absencí jednotné definice, která by mohla být předložena a projednána ve

vládě. Jasně stanovené vymezení a definování sociální ekonomiky a sociálních podniků by

pomohlo v utvoření konceptu sociální ekonomiky a stanovení její ucelené podpory na

státní úrovni.

Dalším dílčím cílem diplomové práce bylo navrhnout vhodnou podporu sociálního

podnikání. Tento cíl byl zjištěn hlavně v metodologické části práce, kde jsou uvedeny

možné formy podpory navržené přímo sociálními podnikateli, kteří se účastnili výzkumu.

Výčet možných forem podpory je široký a je důležité shrnout všechny návrhy. Jedná se o:

cílenou podporu pro sociální podniky, oficiální vyčlenění všech znevýhodněných osob na

trhu práce, změna legislativy v možnostech daňových úlev podnikajících OOS, zavedení

daňových asignací, čerpání bezúročných půjček, vytvoření bytových fondů formou

sociálních bytů pro znevýhodněné zaměstnance, možnost získání dotací na konkrétní

znevýhodněné zaměstnance, zvýhodnění sociálních podniků v možnosti získání veřejných
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zakázek, poskytnutí výhodných nájmů od městských částí, získání příspěvků na mzdy

znevýhodněných zaměstnanců, vytvoření státního rezervního fondu pro OOS, než obdrží

dotace.

Všechny popsané formy podpory jsou přínosné a je možné uvažovat o jejich

realizaci. Nutno poznamenat, že někteří respondenti upozornili na důležitost zachování

přirozeného tržního prostředí a podporu sociálních podniků viděli jako nezbytnou

především v začátku samotného podnikání.

Následující dílčí cíl se týkal osob znevýhodněných na trhu práce a jejich konkrétní

charakteristiky dle vybraných státních dokumentů. Tyto skupiny osob jsou popsány

v teoretické části práce v kapitole č. 5. Je zajímavé, že všechny dokumenty, kromě zákona

č. 435 Sb., o zaměstnanosti, uvádějí nejen zdravotně postižené osoby, ale také osoby, které

jsou znevýhodněny sociálně a kulturně. Jak bylo poznamenáno výše, v ČR ale neexistuje

ucelený rámec, který by upravoval podporu všech těchto znevýhodněných osob na trhu

práce.

Formy, obsahu a celkové problematiky komunikace sociálních podnikatelů a

úředníků se týkal předposlední dílčí cíl. Během polostrukturovaných rozhovorů bylo

zjištěno, že jsou využívány běžné formy komunikace (telefonické, osobní a elektronické),

s nimiž byli respondenti spokojeni s tím, že kvalita vzájemné komunikace je vždy

ovlivněna osobností účastníků. Respondenti měli s komunikací s úředníky jak pozitivní,

tak negativní zkušenosti, které si často lidé pamatují déle. V tomto ohledu pak jistě dochází

ke zkreslení úsudku a jeho nesprávného zobecňování, což je patrné i u skupiny

respondentů ze ziskového sektoru, kteří až na jednu výjimku, popisovali jen negativní

zkušenosti s úředníky.

Poslední dílčí cíl měl za úkol zjistit roli sociálních podniků ve společnosti. Sociální

podnikatelé se shodli na tom, že hlavním přínosem je pracovní uplatnění znevýhodněných

osob na trhu práce a s tím související rozvoj jejich osobnosti, získání zdravého

sebevědomí, nabytí pracovních návyků a v neposlední řadě vydělání vlastních financí.

Sociální podnikatelé respektují individuální potřeby svých zaměstnanců, a proto se jim

snaží uzpůsobit pracovní prostředí i náplň práce. Další rozměr přínosu sociálního

podnikání je v překonání předsudků a v osvětě společnosti.
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Ptáčková 2. 8. 2010

Rozhovor 3. Zuzana Dvořáková, ředitelka, TyfloCentrum o.p.s. Vedla Lenka Ptáčková 5. 8.

2010

Rozhovor 4. Marie Horáková, ředitelka, Agentura Profesního Poradenství pro Neslyšící

o.s. Vedla Lenka Ptáčková 16. 8. 2010

Rozhovor 5. Zuzana Hippmannová, manažerka Café Rozmar, Rozmarýna o.p.s. Vedla

Lenka Ptáčková 18. 8. 2010

Rozhovor 6. Jan Vrzal, zakladatel sociální firmy, Rubisco. Vedla Lenka Ptáčková 16. 9.

2010

Rozhovor 7. Ivo Lorenc, zakladatel kavárny, Kolíbka. Vedla Lenka Ptáčková 21. 9. 2010

Rozhovor 8. Aleš Lang, ředitel, BONA o.p.s. Vedla Lenka Ptáčková 22. 9. 2010

Rozhovor 9. Andrea Šváchová, manažerka kavárny TA KAVÁRNA, Borůvka o. s. Vedla

Lenka Ptáčková 1. 10. 2010