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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Otázka k obhajobě:

1) Jaká jsou omezení pro vykonávání výdělečné činnosti pro občanská sdružení?

2) Jak se v současnosti konkrétně projevuje podpora státu v oblasti sociálního podnikání u nás?

Diplomová práce se zabývá sociálním podnikáním v České republice a jeho státní podporou. Autorka
v abstraktu uvádí, že se bude zaměřovat na popis rozhodnutí o státní podpoře, ovlivňující činnost
sociálních podniků v České republice; ve skutečnosti téma pojala spíše z pohledu sociálních podniků.
Pro to provedla solidní sociologické šetření a použila vhodné metody, které v práci uvádí. Určení
sociálních podniků a provedení rozhovorů považuji za přínos práce. Tím se však Lenka Ptáčková
částečně odchyluje od původní zadání. Přesouvá se do úrovně zpracovávání přehledu informací o
sociálním podnikání v České republice, doplňuje je vybranými údaji o významných evropských
institucích z této oblasti a na základě polostrukturovaných rozhovorů s vybranými sociálními
podnikateli analyzuje současnou podporu našeho státu v oblasti sociálního podnikání. Klade si otázku:
Jaké role stát v oblasti sociálního podnikání plní? Hledá odpovědi u respondentů. Kapitola 4.3
Současná podpora sociálního podnikání České republice podává jistý stručný přehled, autorka
neuvažuje o nástrojích podpory malého a středního podnikání. Jsou tyto nástroje relevantní pro
zkoumané téma?

Práce vychází z relevantní literatury a zákonů, které jsou řádně citovány.
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